

**Redakcja:**  
ul. Zimorowicza 1, 15  
tel. 292-42, 292-43  
tel. nocny zam. 200-75

**Administracja:**  
ul. Zimorowicza 1, 15  
tel. 274-44

**Kantor ogłoszeń i prawnicy:**  
ul. Bielskiego 1, 3  
tel. 240-42  
P. H. O. 506.250

# DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI DAWO

Przepraska opłaconą gotówką

**CENA**

**10gr.**

Przepraska opłaconą gotówką

Z dostawą . . . 275

Rok III.

Lwów, środa 15 września 1937 r.

Nr. 254

## Ścigani za zbrodnie polityczne przywódcy kierują za zagranicą akcją wywrotową

Warszawa, 14. 9. (Tel. wł. — I. r.). Ciska, jaka prześladowała w sytuacji politycznej, pozwala zanalizować rozkład sił politycznych w kraju. Szczególniejszą uwagę skupia front t. zw. lewicy sanacyjnej, który wykazał ostatnio znaczącą aktywność i wezła szerszych sfer politycznych do części akcji konsolidacyjnej na lewicy. Podstawą do tego rodzaju wniosków były wystąpienia poszczególnych osób i pism, które nadawały całej sprawie rozgłos.

Początkiem tej kampanii była, jak wiadomo, sprawa ks. Metropolity Sapieży, która, jak się dopiero teraz okazuje, rozuczuliwała żywioły zadykowane, dając im kolosalny argument do ręki.

Drugim wypadkiem, który lewica wyszukała, nadszykując drobnej stonkunkowo sprawy do wielkiej insynuacji, była sprawa Związku Młodej Polski.

Oczywiście zarzuty lewicy przeciw niektórym entuzjastom tej organizacji stoją w nieproporcjonalnym stosunku do właściwego znaczenia tej sprawy, bo — jak słusznie twierdzą — wypowiedzi kilku młodych ludzi nie mogą odgrywać zasadniczej roli w układzie stosunków politycznych i rozwoju dalszych wypadków. Przywiązywanie uwagi do tego rodzaju zjawisk w tym stosunku, jak to usiłowano zrobić, jest głowodem, że w akcji sfer lewicowych demagogia odegrała poważną rolę w organizowaniu całej kampanii. Niemniej na tym podłożu zaznaczyła się znaczna ruchliwość lewicy, przy czym specjalną rolę przypisywano lewicy sanacyjnej.

Szczegółowa analiza sytuacji doprowadziła do politycznego wniosku, że rola, jaka ma rzekomo odegrać lewica sanacyjna, nie jest tak groźna, jak by można sądzić.

Przed wszystkim zupełnie względny pojęciem okazuje się sama lewica sanacyjna, która nie posiada ani żadnej specjalnej organizacji, ani programu. Cała rzecz polega raczej na niezadowolonych pewnych jednostek, a nawet małych grup, wynikającym zresztą nie z przyczyn ideowo — politycznych, ale z różnych innych drugorzędnych okoliczności, a często nawet ze

zwyczajnego objawu malkontencji, właściwego niektórym kołom politycznym i społecznym.

Sztuczna propaganda, około akcji lewicy sanacyjnej stwarza tylko pozór jej istnienia w politycznym tego słowa znaczeniu. Stąd sfer polityczne nie przywiązują wagi do tego odzinka, interesując się właściwą lewicą partyjną t. j. PPS i Ludowcami,

Szczególnie na tym ostatnim odcinku zainteresowanie brnie fakt, że krajowe władze Stronnictwa Ludowego są stanowczo przeciwe akcji sabotażowej, jakiej próby ujawniły się ostatnio w Małopolsce. Natomiast źródłem inspiracji w tym kierunku są koła emigracji, złożone, jak wiadomo, z kilku załadowych przywódców, skaza-

nych prawomocnie za zbrodnie polityczne i przebywających zagranicą.

Przywódcy ci, korzystając z populusi, jakie nieostrożnie zrobili im władze partyjne w ciągu kilku ostatnich lat, wydały

bez wiedzy władz krajowych i wbrew ich woli polecenie do rozpoczęcia demonstracji.

Dywersja ta spotkała się jednak z

oporem czynników partyjnych, które jednak nie zdolny w ostatniej chwili opagnować dostatecznie sytuacji.

Koła polityczne zwracają uwagę, że pod tym względem PPS wykazuje znacznie większą zwartość i władze krajowe opierając się sugestiom nieodpowiedzialnych w tej chwili kół socjalistów, przebywających zagranicą również z powodu ścigających na nich wyroków, trzymają do tej chwili w karchach własne organizacje i wybrki poszczególnych ośrodków, nie naruszając tego poglądu, gdyż nie wątpiwszy odosobnione wystąpienia PPS w Krakowie i Łanowie, nie mówią o ich spokojnym przebiegu, nie znalazły poparcia w partii i nie odzyskiwały się szerszym echem.

Analiza sytuacji doprowadza za tym sferą polityczną do konkluzji, że pomimo wale poważnego napięcia, nie ma powodu do daleko idących obaw, ponieważ odpowiedzialne koła polityczne dostatecznie panują nad sytuacją i nie widzą specjalnych przyczyn do niepokoju. W każdym razie podjęto już nieodwrotne decyzje dla usprawnienia aparatu, zabezpieczającego ład i porządek w kraju, w najbliższym zaś czasie można się liczyć z zasadniczymi posunięciami, które ostatecznie wyjaśnią sytuację polityczną w kraju.

### Starania o szkołę polską w Czechach znalazły zrozumienie dopiero w Niemczech

Warszawa, 14. 9. (Tel. wł. — I. r.). „Robotnik Śląski”, organ Polskiej Socjalistycznej Partii Robotniczej w Czechosłowacji, podaje historię zabiegów o polską szkołę handlową w Czechosłowacji.

Polska Macierz Szkolna zwróciła się długo przed wpisami szkolnymi do władz szkolnych oraz do władz miejskich w Orlowie z prośbą o utworzenie klasy polskiej przy nowo-

wybudowanej tamże czeskiej szkole handlowej.

Na podanie nie udzielono odpowiedzi.

Wobec takiego załatwienia sprawy, przedstawiciele ludności polskiej zwrócili się do rady miejskiej czeskiego Ciesznyna (w której większość mają Niemcy) o pozwolenie otwarcia klasy polskiej przy tamtejszej niemieckiej szkole handlowej i pozwolenie takiej otrzymały.

### W przeddzień wybuchu nowej wojny

Buenos Aires, 14. 9. (PAT). Wobec wymiany ostrych not pomiędzy rządami Hondurasu i Nikaragui, zachodzi obawa konfliktu zbrojnego pomiędzy tymi państwami (powodem napięcia stosunków była emisja znaczków pocztowych Nikaragui z mapą tego kraju, na której figuruje część terytorium Hondurasu, jako „terytorium sporne”).

Rząd Hondurasu zażądał wycofania z obiegu wymienianych znaczków pocztowych, lecz rząd Nikaragui żądał niemu odmówił.

W Tegucigalpa dokonano napadu na poselstwo Nikaragui. W obu krajach

odbywają się burliwe manifestacje i prasa wywiera żądzy do wytwierzenia na zajętych stanowiskach.

### Franc. min. wychowania narodowego w Warszawie

Warszawa, 14. 9. (Tel. wł.) Dn. 14 września br. o godz. 15.21 przybył do Warszawy francuski minister wychowania narodowego p. Jean Zay z małżonką i szefem gabinetu p. Abrahamem.

Na dworcu głównym gościła francuskiego powitał wiceminister W.R. i

O.P. plik. dypl. Jerzy Ferek-Bleszyński, chargé d'affaires ambasady francuskiej w Warszawie Pierre Bressy, delegat MSZag. oraz przedstawiciele Instytutu polskich i francuskich w Warszawie.

## Na marginesie rozporządzenia Min. Skarbu w sprawie wykupywania świadectw przemysłowych

Warszawa, 14. 9. (Tel. wł.) W roku ubiegłym Ministerstwo Skarbu wydało szereg okólników, zezwalających przedsiębiorcom przesyłowym na powiększenie ilości robotników ponad normy bez obowiązku wykupywania świadectw przemysłowych wyższej kategorii.

Polityka Ministerstwa Skarbu wywolała poważne ciekły w zakresie obudzenia ruchu inwestycyjnego i zmniejszenia bezrobocia. Niestety jed-

nak dobrodziejstwa tych ulg zostały anulowane z powodu rozporządzenia wykonawczego z grudnia 1936 do ustawy o państwowym podatku przesyłowym, na podstawie którego dokonywa się wymiaru tego podatku za r. 1936, a który przejmuje stawkę według takiej kategorii, jaka przedsiębiorstwo powinno wykupić, gdyby nie obowiązowały okólniki ulgowe. Skutkiem tego przedsiębiorstwa drobne muszą opłacać podatek według stawki 0,4 proc. wyższej.

Z tych względów Związek Izba Przemysłowo-Handlowych wystąpił do Ministerstwa Skarbu z wnioskiem o wydatanie zarządzenia celem umorzenia przypadającej za r. 1936 różnicy, o którą podniesiono wysokość podatku obliczonego według stawki 1,9 lub 5 proc. z jednej strony, a z drugiej według 1,5 proc., jaką liczyć się na mocy okólników ulgowych przedsiębiorstw, przyjmujących nowych robotników.

# Chłopi uzbrojeni w kosy maszerowali na „odsiecz” Baryszowi

Buczacz, 14. 9. (PAT) W powiecie buczackim przeprowadzają organizację P. P. dalsze aresztowania winnych ostatnich zajęć, którzy w wielu wypadkach ukrywają się przed władzami w okolicznych lasach.

Wczoraj posterunkowi P. P. znaleźli i aresztowali czterech t. zw., „ko-

smierców”, którzy w grupie kilkuset osób uzbrojonych w kosy osadzonych na stozor, spiechli na „odsiecz” Baryszowi (miejsowości).

Aresztowani pochodzą z Kowalówki obok Monasterzysk. Aresztowanych oddostawiono do Sądu okr. w Czortkowie.

# Wyrok Sądu Apelacyjnego w procesie o zajścia w Przytyku

Lublin, 14. 9. (Tel. wł.) W dniu dzisiejszym o godz. 14.30 Sąd Apelacyjny w Lublinie pod przewodnictwem sędzięgo Walewskiego wydał wyrok w ponownej rozprawie apelacyjnej o zajścia przytyckie.

Mocą wyroku osk. Icek Frydman skazany został na 3 i pół lat więzienia

(poprzednio 5 i pół), Leizor Kirshenzweig na 15 lat więzienia (poprzednio 6 lat), Sulim Lewka na 7 lat (poprzednio 8), Józef Strzałkowski, który po przednio był skazany na 1 rok, oraz Jan Wójcik, skazany poprzednio na 8 miesięcy więzienia — zostali uniewinnieni. Gustaw Iwański skazany poprzednio na 1 i pół roku więzienia, Józef Wierzbicki na 8 miesięcy, oraz Władysław Goszpardczyk na 8 miesięcy — nie uzyskali zmiany wymiaru kary i w stosunku do nich wyrok po przedniej instancji został obecnie zatwierdzony.

W motywach przewodniczący zaznaczył, że wina Strzałkowskiego i Wójcika nie została udowodniona, sąd bowiem daje wiare świadkom, którzy w wyroku dostatecznie aliści oskarżonych.

**KURIER**  
*Brydgoski*  
pismo narodowe dla wszystkich Polaków  
135116 Reklamę średnią mieszkalców

# Antysowieckie wywody agitatorów sądzonych za działalność komunistyczną

Lublin, 14. 9. (Tel. wł.) W dniu dzisiejszym przed Sądem Okręgowym rozpoczął się proces Dawida Ruhera i towarzyszy, oskarżonych o działalność komunistyczną i przynależność do komunistycznego Związku młodzieży polskiej.

Na ławie oskarżonych zasiadło 10 osób, Oskarża prokurator Boryczko, broni oskarżonych 8 adwokatów. Główni oskarżeni Ruher, Drozd, Bien przynajmniej do winy i wykarali skrucie, potępiając działalność komunistów, a w szczególności stosunki w ZSRR.

Charakterystyczne jest zeznanie Ruhera, wychowanka jednej ze szkół średnich w Lublinie, członka okręgowego komitetu komunistycznego, który działał przeważnie na terenie związków zawodowych i uniwersytetów robotniczych. Ruher twierdzi, że został otumaniony przez prowodyrów

komunistycznych i przekonał się, że hasła, głoszone przez Rosję sowiecką nie znajdują zastosowania w życiu.

Dalej zeznał, że pod wpływem ostatnich wydarzeń ZSRR postanowił raz na zawsze zerwać z komunizmem,

żałuje popełnionych czynów i gorąco pragnie wstąpić na drogę czoty obywatelskiej. Inni oskarżeni do winy się nie przynajmniej twierdzą, że zostali wciągnięci do roboty komunistycznej wskutek własnej niewiedomości.

# Układ w Nyon — podpisany

Warszawa, 14. 9. (Tel. wł. — l. r.) Donoszą z Genewy:

Dziś o godz. 12 w pol. w Nyon w turycyście ukwieconej sali Donu gminy podpisano układ o bezpieczeństwie żeglugi na Morzu Śródziemnym, noszący oficjalnie nazwę układu w Nyon.

Podpiszy złożyli przedstawiciele: W. Brytanii, Bułgarii, Egiptu, Francji, Grecji, Rumunii, Turcji, ZSRR i Jugosławii.

Układ nosi charakter przewiorium, a to z dwóch względów. Po pierwsze: nadal oczekuje się przystąpienia Włoch do układu, po drugie zaś w razie jeżeliby układ w Nyon nie dał praktycznego i rzeczywistego oparcia wobec niebezpieczeństwa na Morzu Śródziemnym, przewiduje W. Brytanię i Francję przedsięwzięcie kroków bardziej drastycznych.

Od srody 15 bin. 37 lekkich krążowników, torpedowców i kontrtorpedowców obejmie straż nad szlakiem żeglugi handlowej na Morzu Śródziemnym. Flotylla brytyjska wycią 53, francuska zaś 34 jednostki pływające.

# O wysokości podatku dochodowego zadecyduje opinia kół gospodarczych

Warszawa, 14. 9. (Tel. wł. — l. r.) Ministerstwo Skarbu nadało samorządowi rolnicemu do zapoznawania szereg norm dla gospodarstw rolnych na okres gospodarczy 1936-37 do wyimiaru podatku dochodowego na rok 1938.

Normy obejmują ceny przyjęte do oszacowania wartości produktów

na potrzeby własne gospodarstwa, wartość kosztów wyżywienia pracowników i członków rodziny, wartość produktów zakupionych na wyżywienie członków rodzin i pracowników gospodarstwa, wartość produktów pobranych z gospodarstwa na potrzeby gospodarstwa domowego właściciela, kosztu utrzymania środków komunikacyjnych itp.

Dla przedyskutowania tych norm Związek Złb i Organizacji Rolniczych zwołal na dzień 23. września zebranie podkomisji podatków państwowych.

# Zgon prez. Tomasza Masaryka

Praga, 14. 9. (PAT). Dziś o godzinie 5:29 zmarł na zanku w Lany By. By był prezydent republiki czechosłowackiej Tomasz Masaryk. Przy życiu zmarłego prezydenta do ostatniej chwili znajdowali się wszyscy członkowie rodziny, prezydent Benes z małżonką oraz premier Hlodza.

Radiostacja praska rozpoczęła swą emisję żałobną już o godz. 6 rano. W kilka chwil po ukazaniu się wiadomości o śmierci b. prezydenta Masaryka, na domach Pragi wywieszono żałobne flagi.

Zgon prezydenta został podany do wiadomości o godz. 4:40 w biuletynie lekarskim, w którym podano, że b. prezydent Masaryk stracił przytomność o godz. 3:27, a działalność serca ustala o godz. 3:29.

**Chrześcijańska Wytwórnia STROJÓW DANSKICH**  
**L. Mackford — M. Nosek**  
Lwów, ul. Wałowa 11a  
POLECA SVOJE WYROBY

# Kto wygrał?

Warszawa, 14. 9. (Tel. wł.) W 5tym dniu ciągnięcia IVtej klasy 39tej Państwowej Loterii Kłosek padły następujące większe wygrane:

- Sto — dzienna wygrana 5.000 zł. na nr. 11858.
- 10.000 zł. na nr. 33611 126440.
- 5.000 zł. na nr. 81254 82287 104977.
- 2.000 zł. na nr. 8539 (zakupiony w „Nadziei”, Lwów, Legionów 11) 9746
- 20624 47482 52150 61914 72555 110553 122418 (zakupiony w „Nadziei”, Lwów, Legionów 11) 124125 134016 180918 182392.
- 1.000 zł. na nr. 186968 (zakupiony w „Nadziei”, Lwów, Legionów 11) 39911 50930 54358 58640 61224 64228 83336 83937 (zakupiony w „Nadziei”, Lwów, Legionów 11) 139396 181544 184544 (zakupiony w „Nadziei”, Lwów, Legionów 11).

# Przemysł wita Armię

Przemysł, 14. 9. (Tel. wł.) W szczególności uroczyście powitał Przemysł powracające z ćwiczeń formacje wojskowe. U wejścia na most na Sanie zgromadziła się cała Rada miejska in corpore z prezydentem miasta Chrzanoskim na czele. Wkraczającego na czele oddziału wojskowego gen. Boruty-Spiechowicza powitał przez. Chra-

nowski, wręczając mu bukiet kwiatów, przepasany wstęgą o barwach miasta.

Na rynku przed Magistratem nadszły oddziały powitał przemówieniem przez. Chrzanoski. Odpowiedział w imieniu wojska gen. Boruta-Spiechowicz.

Po przemówieniach, wśród ogromnego entuzjazmu tysięcznych rzesz publiczności z Przemysla i okolicy, którzy zasympaly przemaserujące oddziały kwiecień, odbyła się defilada.



Największy wybór  
**R. Neuwelt**  
Plac Mariacki 8 Gródocka 72

# ZŁOTO Z Z. S. S. R. PLYNIE DO ANGLII

Ryga, 14. 9. Transporty złota, platyny i kamieni szlachetnych z Z. S. S. R. do Anglii trwają w dalszym ciągu. Ostatnio lądował znou na lotnisku ryński samolot sowiecki Ant-35, w drodze z Moskwy do Londynu, który miał w dwóch stalowych skrzyżkach 19 kg. platyny.

# Sensacyjny proces bojówkarzy Stronnictwa Ludowego

Rzeszów, 14. 9. (PAT) Przed Sądem grodzkim w Rzeszowie toczyły się dwie rozprawy o strajk rolny

w powiecie rzeszowskim. W pierwszej rozprawie na ławie oskarżonych zasiadli prezes koła Str. Lud. w Belskiej, Aleksander Pasternak — członek zarządu tego koła Józef Pasternak, którym akt oskarżenia zarzucił, iż w czasie strajku rolnego groźbą zmuszał osoby udające się na targ z artykułami żywnościowymi do Rzeszowa, do zaniechania tego zamiaru.

Oskarżeni do winy się nie poctu wają, przesłuchani jednak posterunkowi P. P. z całą stanowczością potwierdzają oskarżenie.

Z powodu niejawienia się na rozprawę poszkodowanych, proces odroczono.

W drugiej rozprawie stanęło przed sądem 9 oskarżonych z prezesem koła Str. Lud. w Miłocinie pod identycznym zarzutem. I tym razem rozprawę odroczono celem powołania na świadków posterunkowych, którzy rozpisali bojówkę.

# DOM MODY

poleca na sezon jesienno-zimowy 1937/8

**NOWE WYKWNTE WELNY I JEDWABIE**

**LWÓW, w Gmachu Hotelu Europejskiego**

# Energiczny protest Polski w Gdańsku

Warszawa, 14. 9. (Tel. wł.) W związku z zatrzymaniem przez polięcę gdańską kilku funkcjonariuszy policyjnych polskiej i bezprawnym skonfiskowaniem im „Kurieru Bałtyckiego” egzemplarzy „I.K.C.” oraz „Kuriera Bałtyckiego” wraz z wdrożeniem precwim domo-

chodez karnych — Komisarz Generalny R.P. w Gdańsku min. Chodacki udał się osobiście do Senatu, protestując ostro przeciwko powyższemu nie słychanemu naruszeniu umowy warszawskiej z dn. 24 października 1921 r.

Lwów, dnia 14 września 1937 r.

## Umart Tomasz Masaryk

Przeżywszy 87 lat, do końca nie miał życia tkwiąc w aktywnym państwie. Istotnie losów swojego narodu, umarł Tomasz Garrigue Masaryk, najintymniejszy zjednoczyciel i pierwszy prezydent państwa czechosłowackiego. Śmierć B. prezydenta, nie była śmiercią emeryta, doświadczającego dni swoić przy echach za ledwie dawnych zdziałań, nie była zgonem przypominającym świętość nazwiska dlatego, że właśnie wykresy siło się ono spośród żyjących. Na zamku, który państwo oharowało swojemu prezydentowi, kiedy roku temu dobrowolnie zrezygnował z dożyłowości swego urzędu, znaleźli się przy łóżu ciężko chorego i umierającego, prezydent, premier i ministrowie Czechosłowacji. W miastach tego państwa, na wiadomość o chorobie i konaniu 87-letniego starca, szerokie masy obarczyły się samorzutnie żalobnym nastrojem i troską. W tej chwili panuje już tam żałoba w całym tego słowa znaczeniu.

Śmierć Masaryka sama w sobie nie może być zdarzeniem niespodzianym i katastrofalnym: że wzięli do nas podszczytę życia, spodziewano się tej każdej chwili, z możliwością jej liczonej się, powieź rżając zwierchnictwo państwa, najbliższemu Jego współpracownikowi, Benesowiu. Śmierć Masaryka jest faktem raczej historycznym i należy do historii tak, jak należy do niej duża kawał życia tego Zmarłego. Ta śmierć zamknęła się jeszcze jedną zaworą nad sarkofagiem kamieniącej w pomnik epoki, której charakter i wymowę nakreśliły boje oraz traktaty Wielkiej Wojny. Masaryk, czeski wódz i bohater narodowy, był jednym z tego niezwykłego pokolenia, czu gatunku, wielkich ludzi, którzy mieli szczególne zrealizować swoje spiskujące marzenia i zdyskontować swoją walkę o wolność, osobistym radzeniem i ogładaniem niedopiętego państwa swojego narodu. Był czeskim „genuszem Niepodległości” — tak jak był nim dla Polaków Piłsudski, osobistość Jego stała powyżej i poza wszystkimi dyskusjami politycznymi, tworzył postacią swoją i atmosferą swojego życia symbol ówczesny. Posiadał wielkie atrybuty tego, tak wyjątkowego sławotwiska; załaga Jego czynu opierała się na podjęciu wstąpienia do intelektualnej, dzialanie Jego było działaniem nie tylko rąk i polityki rozumu, ale też działaniem intelektu i talentu. Nie był graczem politycznym zawodowcem, artystą sztuki, lecz działał politycznie z przymysu niejako, przymysu patriotycznego. Prawdziwym Jego fachem, do którego urodził się i w którym mimo tylu prac swoich nie ustawał, była nauka. Masaryk był z gruntu filozofem i działaczem; Jego pomysły i działania powstawały z wyjątkowością i ideami intelektualnymi, wznosiły się do najistotniejszych i najsilniejszych. Istotną różnicą między czynnem, chociażby najodważniejszym i najenergiczniejszym, lecz pływającym z niepokoju oraz poszukiwaniem wyobraźni i nerwów, a czynnem, którego motory biorą się z uświadomionych przesłank filozoficznych, z głębokiego przekonania o takim a nie innym przeznaczeniu i celu ludzkim. Te różnice narodowi czeskiemu uświadomił Tomasz Masaryk i w tym leży źródło Jego wielkości, która wyrosła i zamknęła wszystkie inne osobistości czynne przy restauracji państwa czechosłowackiego.

## Jak przygotowano strajk chłopski „Nie będzie zabawy w żadne demokracje...!”

Agencja „Iskra” wysłała na teren strajku chłopskiego swoich sprawozdawców, którzy nadysła ciekawe raporty, oparte na swoich własnych spostrzeżeniach i rozmowach z świadkami krwawych zasz. — Poniżej podajemy za „Iskry” opis przygotowań do strajku chłopskiego. — Red.

Ostry przebieg strajku rolnego w Masłopolce nie powinien być zbyt wielką niespodzianką, jeśli spojrzymy wstecz i ocenimy całą „technikę” przygotowań. Trwały one od roku z górą. Oparte były na dobrej znajomości psychiki chłopskiej.

Już od roku przeszło sztab Stronictwa Ludowego montował krwawo widowisko. Wszędzie, gdziekolwiek docierały mniejsze lub większe wplywy Str. Ludowego, mobilizowano chłopsstwo na niezliczonych zjazdach, obchodach i uroczystościach. Okazy i preteksty wymyślano najrozmaitsze. Temu po tych prac przygotowawczych wrosło znaczenie z chwilą, gdy na horyzoncie ukazało się groźne niebezpieczeństwo w postaci rozrastającej się sieci organizacyjnej Obcozi Zjednoczenia Narodowego.

Rola administracji państwowej w stosunku do tych niezliczonych obchodów, jakimi rozhuśtawano wyobraźnię chłopca, była charakteru obserwacyjnego, biernego. Ta tolerancja została wykorzystana.

Bardzo niewinnie brzmiały podania do starostw o pozwolenie na urządzenie nie takiej a takiej uroczystości, na poświęcenie takiego a takiego sztabu. W myśl tolerancyjnych nastawień demokratycznego państwa, władze administracyjne udzielały pozwolenia. Gwa-

rantowały sobie jedynie od organizatorów zapewnienie całkowitego spokoju. „Aleć tak, naturalnie — nie podaliśmy do żadnych pogwałceń porządku publicznego. Policie jest niepożądane — mamy swoją straż porządkową, która zdoła utrzymać karności i spokój”. Tak zapewniano.

W tych strażach porządkowych tkwilo niebezpieczeństwo. Pomijając, że by to kadry przyszłych bojówek, niebezpieczeństwo większe tkwilo w tym wrażeniu, jakie robiły na chłopach. Proszę sobie bowiem wyobrazić pierwszą lepszą uroczystość poświęcenia sztabu w jakimś Majdanie, czy Gnojnicy. Na rynku festony, sztandary, estrada i trybuna — wszystko łączone z dużym szawstwem teatru. Chłopsztwo — chwyczone w karby dyscypliny niemal wojkowej — właśnie przez ową straż porządkową. Z trybuny przemawiał wódzowie — o tyle o ile cenzuralnie — ale na temat: że „chłop potęga jest i basta”, że „w „ku pie siła”. Orkiestry grają i, gra wybraźnia. Straż porządkowa ustawia wówczas do znaczenia własnej, chłopskiej policji, konne banderie — do własnego chłopskiego wojska. Kilka kilkadziesiąt z trybuny urastalo w wyobraźni do roli nie tylko przywódców, ale własnego, chłopskiego rządu.

Taka jakis niedziela na długo zostawała w pamięci. E mnieć lub więcej efektowne próby mogły rozwydrzyć. Tym bardziej, że wykorzystywane były potem w agitacji: „Widzieliście chłopcy? Taka siła nas była, że i policjant bał się pokazać”.

Gdyśmy na ten temat rozmawiali z pewnym bardzo trzeźwym, bardzo rozsądnym i o bytowością myślącym starostą, uświadczam następujące, frastrujące zdanie: — „Zaryzykowaliśmy pewien paradoks... Mówi się tu i ówdzie, że Polska jest policyjnym państwem, ja myślę, że przestałaby być policyjnym, gdyby, miała więcej policji. Starosta jako opiekun powiatu mógłby odnosić się jeszcze bardziej tolerancyjnie do wszystkich objawów życia zbiorowego, do wszystkich poczynań takiego czy innego stronnictwa, gdyż chłopskie jest bezpieczniejsze, mając dostateczną ilość policji...”

To zdanie brzmi, być może, drażniąco, ale jest frastrujące w swej parok-

**FUTRA**  
**MĘSKIE-DAMSKIE**  
ostatnie nowości.  
Przyjmujemy wszelkie przelobki w zakresie kuźerstwa wchodzące  
**STANISŁAWA WRONSKA**  
Lwów, Rutowskiego 10  
obok Hoflingera 1816

salności. Straż porządkowa, banderie konna, oddziały koszyńskie, strażendy, transporty, orkiestry — wszystko to był świadomy, perfidny system w podnieceniu bojowych nastrojów chłopsztwa.

A jakis program? Jaka ideologia? W imię czego ruszono masy chłopskie?

Odpowiedź na te pytania strzeższa się w gruncie rzeczy w jednym jedynym: „program” Witos’a. Wszystkie inne jest przybudówką do tego „programu”.

Na uroczystości poświęcenia sztabu w Jasieniu (nowy brzeski) zwołano Str. Ludowego Czesław Ponicki powiedział: „Jak nie dąży Witos, to go sprowadzimy i wios mu z głową nie spadnie”, w Dąbrowie Szlachewickiej pod Krakowem Jan Gajoch mówił: „Jeżeli nie będzie amnestii (dla Witos’a), to pojedziemy po niego do Czechosłowacji”, w Strzelcach Małych dr. Wittek rapowiada, że „ten obchód jest ostatnią spokojną manifestacją o powót Witos’a... Możliwy cytować tych przemówień bez liku. Program — to powrót Witos’a. Program „ramowy”. A bardziej ściśła precyzya programu, to słowa wybitnego ludowca, członka sztabu w Rzeszowie, Bronisława Kłocza: „Z chwilą dojścia Stronnictwa Ludowego do władzy nie będzie żadnej zabawy w różne demokracje. Od pierwszego dnia wzmieniemy się do krwawej przepy, do rozstrzelania...”

Cóż dziwnego, że ten istoty sens „programu” przeczucia i rozumie komuna, ochotnie śpieszac z pomocą.

Już na pewien czas przed dnem tzw. „Czynu chłopskiego” rozpozreczono strajku, organ Komunistów „Czerwony Sztab” wiod z uznanem „miejscowy” i „sily charakter” kierownictwa ruchu chłopskiego. Z chwilą wybuchnięcia strajku komunisti zaszpli ten teren ulotkami, w których czytało się: „Wielki czu chłopów nie może zostać odosobniony. Chłopi wystąpił do walki o wspólnie z klasą robotniczą i zaganieniami i klasa robotnicza winna pomóc chłopom, Nieważ namra miasta wrzyc w się. Do czynu i do boju. Wszyscy na zebrania fabryczne, wszyscy do wiadomości i do demonstracji...”

Moznaby myśleć, że i komunisti chcą powrotu Witos’a. Flz.

**KAWA - HERBATA**  
**KAKAO I WINA**  
po cenach konkurencyjnych  
**EDMUND RIEDL**  
Lwów, ulica Rutowskiego 3. — Telefon 204-12

O roli Masaryka w budowaniu państwa czechosłowackiego nie ma potrzeby szerzej przypominać: ocenili ją już dostatecznie aneksy historyczne i pamiętniki, najprawdziej szyn zaś jej wykładnikiem jest miłość i przywiązanie jakie dawał Mu własny naród. Cecha charakterystyczna. Jego linii politycznej była niesychana wprost aktywność, zaprzęgniawca w służbę sprawy całej wszystkich i wszystko, co na świecie mogło mieć jakiegokolwiek znaczenie. Masaryk posiadał w wysokim stopniu zaletę uniwersalności, umiał robić i robił bez wzięcia, osobiste, każdą robotę, — czy to była działalność parlamentarna w ramach austriackiego legalizmu, czy spisek polityczny zwanego wyrokiem śmierci „za zdradę stanu”, czy organizacja wojsk ochotniczych, czy wreszcie współdziałanie propagand. Osobiste objeży prawem wojny monarchii austro-węgierskiej, sam organizował oddziały ochotnicze czeskie na froncie zachodnim, po tym zaś przechodził do salonów dyplomatycznych, przygotowywał projekty układów i traktatów, żeby znowu wyskoczył do Ameryki i tam wspaniała propagandą zdobywał dla odradzającego się ojczyzny Czechowemigrantów i społeczeństwo Stanów. Przy tej całej ogromnej swojej ruchliwości, cieszył się ogromną, wprost nieproporcjonalną do znaczenia Czech, powaga-

u kierowników zwycięskiej Europy i temu przede wszystkim zawdzięcza nowe państwo czechosłowackie warunki i osiągnięcia niepodległości.

To jest Masaryk czeski, bohater narodowy i wódz państwospółczesności. A jest też — i takim Go nam zwłaszcza teraz, po śmierci, widzieć i rozumieć trzeba — Masaryk, wielki człowiek Europy, wielki rycerz walki o wolność, szermierz najwyższego ideału ludzkiego ideału — ojczyzny.

Tutaj, w obliczu śmierci, postać wodza Czechów sublimuje się z oparów narodowych konfliktów, przechodzi w czyste obiektywne sferę wartościowania. W tej sferze, osobistość Tomasza Garrigue Masaryka tkwi mocnym kamiennym konturem na pomniku, który historia stawia niezliczonym tylko spośród naszych współczesnych. Na pomniku tym znajduje się wielki Czech obok tych bohaterów, których niezłomna wola i poświęceniem całego życia, z mgławicami i zawierzuchami wywołał i ożywił łąki, zatopione w ciągu setek lat, który wymusił na dziejach sprawiedliwość dla swojego narodu, który naprzek „rozdziałowi” dusz żądał i duo otrzymał: przez których tak właśnie, a nie inaczej wylądowała mapa Europy.

Takiego Masaryka, współczując z Czechami, iganymy i tak Go rozumiemy. Ono ubył światu jeszcze jeden człowiek Historii.

Mac. Fr.

## Emigracja Żydów na Madagaskar tematem rozmów Komisji z min. Beckiem

Warszawa, 13. 9. (Tel. wł.) Dziś po wrociła z Madagaskaru polska komisja studiów, która pod przewodnictwem mjr. Mieczysława Lepeckiego z Prezydium Rady Ministrów i przy udziale dyrektora Żyd. Twa Emigracji cynggo Leona Altera oraz inż. S. Dyka badała przez ostatnich kilka mie-

sięcy przydatność tej wyspy dla osadnictwa.

W drodze powrotnej komisja zatrzymała się w Paryżu, gdzie odbyła dłuższą konferencję z ambasadorami Łukasiewiczem, po czym mjr. Lepecki został przyjęty przez bawiącego właśnie w stolicy Francji ministra J. Becka.

## Komunikaty obydwu stron stwierdzają zwycięstwa powstańców

Walencja, 13. 9. (PAT) Według komunikatu min. obrony narodowej, na froncie północnym ataki przeciwnika na odcinku Mazuco zostały odparte. Na odcinku frontu na zachód od Leonu oddziały powstańcze zajęły wzgórze Castro, Vega de Gorbon i Cubillas.

Salamanca, 13. 9. (PAT) Komunikat urzędowy głównej kwatery powstańczej stwierdza, że na froncie Leonu wojska powstańcze posuwają się zwycięsko na przód. Kilka batalionów nieprzyjacielskich uległo rozbiciu. Na froncie aragońskim odparto ataki przeciwnika na pozycje w okolicach Valdescalera i Buena.

## Pomimo szczyrych intencji

# Japonia uchyla się od odpowiedzialności w sprawie zranienia brytyjskiego ambasadora

Tokio, 13. 9. (PAT) Dziennik „Niszi-Niszi” donosi, że japońskie władze morskie w Szanghaju zakończyły swe śledztwo w sprawie incydentu, w następstwie którego zraniony został ambasador W. Brytanii Knatchbull Hughes.

W ciągu wczorajszego popołudnia przedstawiciele ministerstwa spraw zagranicznych i sztabu marynarki japońskiej rozpatrywali wspólnie to sprawozdanie w związku z opracowywaniem odpowiedzi na protest Wielkiej Brytanii. Rezultaty 3godzinnej konferencji nie zostały ujawnione.

Dziennik „Niszi-Niszi” dowiadyuje się jednak, że śledztwo nie ustaliło od odpowiedzialności lotników japońskich. Dziennik sądzi więc, że przesłanie odpowiedzi japońskiej poprzedzone będzie przez rozmowy dyplomatyczne. Rząd japoński czyni wszelkie wysiłki celem przywrócenia zaletwienia incydentu.

Tokio, 13. 9. (PAT). Według dziennika „Asahi”, straty chińskie w wal-

kach z Japończykami wynoszą do chwili obecnej 30,000 zabitych i 1 góra 20,000 rannych.

Hongkong, 13. 9. (PAT). Wielkie poruszenie w mieście wywołała wiadomość, iż Japończycy wyładowali wczoraj zatorce Białe zbombardowa-

szy ufortyfikowane pozycje znajdujące się w sąsiedztwie. Według wiadomości z chińskich nieoficjalnych źródeł, Japończycy w pobliżu miejsca lądowania, skoncentrowali znaczną ilość swych okrętów, w tej liczbie 3 krążowniki.

## MUNDURKI I PŁASZCZE STUDENCKIE

GOTOWE UBIORY MĘSKIE, oraz

MATERIAŁY jesienno-zimowe POLECA  
TADEUSZ CWETLER

LWÓW, KOPERNIKA 5 — tel. 238-43

## Turcja przystąpiła do układu w Nyon

Ankara, 13. 9. (PAT). Po posiedzeniu rady ministrów, które odbyło się dzisiaj rano, minister spraw zagranicznych Turcji zawiadomił przedstawicieli mocarstw, które przystąpiły do układu

w Nyon, iż Turcja wydała list zarządzania, by wykonać wypływające z tego układu zobowiązania.

Rząd upoważnił ministra Arasa do podpisania układu.

## Goście estońscy w Katowicach

Katowice, 13. 9. (Tel. wł.) Wczoraj późnym wieczorem przybyła do Katowic bawiąca od kilku dni w Polsce w związku z Tygodniem Strażackim delegacja estońska w osobach komendant strazy w Tallinie Verma, dyrektora policji estońskiej Verma i dyrektora estońskiej szkoły policyjnej Metsa.

Gościom estońskim towarzyszą przedstawiciele Ministerstwa Spraw

Wewnętrznych i Związku Straży R.P. Po powitaniu na dworcu Estończycy zamieszkali w Hotelu Polskim.

## Gwałtowne zbrojenia U. S. A.

Nowy Jork, 13. 9. (PAT). W przemówieniu, wygłoszonym na zebraniu b. kombatanów i członków organizacji patriotycznych, podsekretarz stanu w departamencie wojny Louis John son podkreślił, że Stany Zjednoczone potrzebują obecnie stałej armii silniejszej, niż ta, jaka istnieje obecnie.

„Nasza armia stała — mówił John son — liczy obecnie 12,000 oficerów i 165 tysięcy szeregowych. Jest to liczba niewystarczająca dla celów obrony narodowej. Trzeba koniecznie zwię-

kszyć liczbę oficerów co najmniej o 2,000”.

## PIĘCIORACZKI KANADYJSKIE NA WYSTAWIE ŚWIATOWEJ

Montreal, 13. 9. (PAT). Organizatorzy Wystawy światowej, która ma się odbyć w Nowym Jorku w 1939 roku, zaproponowali opiekunom pięcioraczki kanadyjskiej sumę 500,000 dolarów za pokazanie dzieci w czasie Wystawy. Dr Allan Roy Chase, opiekun dzieci, propozycji nie przyjął.

ZŁÓŻ OFIARĘ NA LOTNICTWO

## Oburzające metody władz czeskich Żandarmi uprowadzają polskie dzieci

Mor. Ostrawa, 13. 9. (PAT) „Dziennik Polski” ogłasza charakterystyczne wypadki, które wymownie ilustrują podstępne metody, przy których pomocy sięgają do dzieci polskie na Śląsku Cieszyńskim do szkół czeskich.

W gminie Stonawice zapisałi rodzice dwoje dzieci legalnie w terminie, wyznaczonym przez władze, do szkoły polskiej. Podczas wakacji, dzięki zabiegom z pewnej strony, dzieci te zostały zastąpione do czeskiej szkoły, co jest niedopuszczalne i sprzeczne z ustawą.

W dn. 1 września, z początkiem roku szkolnego, przed budynkiem polskiej szkoły doszło do przykrej sceny, gdyż dzieci tych nie chcieli dopuścić do polskiej szkoły i przemocą ciągnięto je w stronę czeskiej szkoły. Matka zaprowadziła dzieci do krewnych, wzd mialy uczęszczać do szkoły. Ale

już w następny dzień, przy pomocy żandarmów odszukano je i zaprowadzono do czeskiej szkoły.

## Sensacyjne wynurzenia biskupa ujawniają kulisy abdykacji Edwarda VIII

Montreal, 13. 9. (PAT) W porcie Quebec wyładował przybyły z Anglii biskup angielski z Bradford, A. W. F. Blunt, który oświadczył witającym go przedstawicielom prasy, że był tym, który wywołał gładniowy kryzys angielski, zakończony abdykacją króla Edwarda VIII. Biskup Blunt był autorem adresu, który domagał się wy-

jaśnienia sytuacji, „ponieważ milczenie stanowiło niebezpieczeństwo dla korony i imperium...”

Oświadczył on, że adres był napisany przeszło dwa miesiące przed opublikowaniem w dniu 2 grudnia 1936 r. i to nie z powodu dziesiętnej księżnej Windsor, o której istnieniu biskup w czasie opracowywania adre-

su nie wiedział, lecz z powodu obywatelstwa króla dla spraw kościelnych.

Zupełnie inne znaczenie nadały temu adresowi fakty, które zostały już po jego napisaniu. Biskup Blunt stwierdził stanowczo, że nie miał wiedzy o tym, że on opracował ten adres, że nie kto do tego nie namawiał i że nikogo się nie radził czy sprawę tę poruszyć czy nie.

Zdecydował się ostatecznie skłonić kłemu tego, że dowiedział się o tym, że komunikaci zaszły robotników w Bradford wyścinkami z prasy amerykańskiej, które podcinały autorytet króla.

**SUKNA**  
ORYG. ANGIELSKIE I BIELSKIE

CENY  
BARDZO  
NISKIE

**CH. STADLER**  
LWÓW, JAGIELLOŃSKA 15

## Delegacja rządu gen. Franco

# odmawia przewodniczącemu sesji Ligi prawa reprezentowania państwa hiszpańskiego

Genewa, 13. 9. (PAT). Osiemnasta sesja Zgromadzenia Ligi Narodów rozpoczęła się dzisiaj rano w obecności przedstawicieli 54 państw. Włochy i Abisynia nie przysłały delegacji. Połączenie rozpoczęło się o godzinie 11 min. 25. Otworzył je przewodniczący Rady Ligi Narodów Juan Negrin.

Genewa, 13. 9. (PAT). Pierwsze posiedzenie 18-jej sesji Zgromadzenia Ligi Narodów, trwało bardzo krótko.

Obrazy zgął przewodniczący Rady Ligi Narodów Juan Negrin, który w następstwie swego przemówienia zaznaczył, że jako obecny przewodniczący Rady Ligi Narodów nie będzie mówił o sytuacji swego kraju, chociaż stanowi ona jedno z najpoważniejszych problemów w stosunkach międzynarodowych.

Po przemówieniu Juana Negrina, posiedzenie zostało zawieszono, by pozwolić komisji weryfikacyjnej, sprawdzającej pełnomocnictwa delegatów na spełnienie swego zadania.

Genewa, 13. 9. (PAT) W kuluarach Ligi Narodów, jak donosi ag. Havasa, twierdzi, że na posiedzeniu komisji we weryfikacyjnej sprawie udziału delegacji abisyńskiej w obradach zgromadzenia Ligi Narodów nie była w ogóle rozpatrywana.

Zwłaszcza, iż cesarz Abisynii nie nadał delegacji, a do Ligi Narodów nie wpłynęła w tej sprawie żadna nota, komisja weryfikacyjna nie miała powodu poruszania sprawy delegacji abisyńskiej. Dopiero obecnie, podczas obrad, może wpłynąć sprawa dalszego udziału jej w pracach generalnej delegacji abisyńskiej, jeżeli poruszy ją wódecz z mocarstw, biorących udział w obradach.

Do komisji weryfikacyjnej wpłynął natomiast protest przedstawiciela gen. Franco, księcia D'Alba przeciwko udziałowi w obradach zgromadzenia Ligi Narodów, premiera rządu w Walencji Juana Negrina, którego władza, jak

podkreśla pismo ks. d'Alba, rozpoczęła się za ledwie na 1/3 terytorium hiszpańskiego.

Komisja weryfikacyjna po dyskusji uznała, iż nie może przyjąć zgłoszonego protestu.

Genewa, 13. 9. (PAT) Na czele delegacji rządu gen. Franco, która przybyła do Genewy, stoi b. minister spr. zagr. i przedstawiciel gen. Franco w Londynie ks. d'Alba. W skład delegacji wchodzi: hr. Luca Detena, właściciel dziennika rojalistycznego „ABC” oraz b. konsul generalny, Hiszpani w Szwajcarii Teizidor.

## Prez. Masaryk w agonii

Praga, 13. 9. (PAT) Według komunikatu lekarskiego, wydanego o godz. 20-tej, stan zdrowia prezydenta Masaryka pogorszył się. Zapalenie płuc przybiera szerzej rozmiary. Siły opadają. Działalność serca udaje się utrzymać tylko z trudnością. Puls nieregularny.

Na zamku Lany bawii od wczoraj populudnia prezydent Benesz z małżonką. Premier Hodza, który powrócił dziś rano do Pragi z Lany celem załatwienia najpilniejszych spraw państwowych, powrócił tam dziś wieczorem.

## Normalne działanie osi Rzym — Berlin

Warszawa, 13. 9. (Tel. wł.) Kola polityczne włoskie złożyły dziś następujące oświadczenie:

Rozmowy między Rzymem a Berlinem na temat uchwał konferencji w Nyon, przedstawionych dziś min. Giano, są już w pełnym toku, co jest nor-

malnym objawem działania osi Rzym-Berlin.

Trudno przypuścić jednak, aby Włochy mogły przyjąć wspomniane uchwały, gdyż wystarczy spojrzeć na mapę, aby przekonać się, że przynajmniej w strefie kontroli jest zbyt mała i nie uwzględnia należycie ich interesów.

**NAJLEPSZE, NAJHIGIENICZNIJSZE są nowoczesne WKŁADY SPRZĘNOWE i AUTOMATYCZNE TAPCZANY (automatycznie podnoszące się siatki) wykonane całkowicie z nierdzewnych materiałów z Piwarskiej Lwów-skiej Wytwórni „ASPIRAL” Lwów, KRASICKICH 9**  
Telefon 233-17 294

## Zajścia przytyckie

przedmiotem ponownej rozprawy sądowej

Lublin, 13. 9. (Tel. wł.) Dziś 13 bm. rozpoczęła się ponowna rozprawa odcwólawca o zajściach w Przytyku na skutek uchylenej przez Sąd Najwyższy wyroku Sądu Apelacyjnego w Lublinie.

Rozprawa dotyczy 3 oskarżonych Żydów i 5 Polaków. W imieniu 11 powodów cywilnych występuje 2 adwokatów, oskarżonych zaś broni 11 tu.

Na wstępie sąd odrzucił wniosek obrońcy głównego oskarżonego Leski o wyłączenie sprawy tegoż na podstawie opinii biegłych, dowodzących, że śp. Wierśniak nie pądl od kuli, pochodzącej z broni Leski.

Po zrzuceniu sprawy zabrał głos prokurator, domagając się dla Leski kary 8 lat więzienia, a dla pozostałych oskarżonych kar zgodnych z kodeksem.

Następnie przemawiali przedstawiciele powodów cywilnych, Rozprawa trwa.

## 100.000 franków nagrody za wykrycie zamachowców

Paryż, 13. 9. (PAT) W godzinach populudniowych odbyła się ponowna konferencja ministra spraw wewnętrznych Dormoy z kierownikami służby śledczej i władz sądownych w sprawie ostatnich zamachów bombowych. Po konferencji tej min. Dormoy udał się do prezydium Rady ministrów, gdzie odbył naradę z premierem Chateaupem.

PAT wynaczył nagrodę w wysokości 100 tys. franków za pomoc w wy-

kryciu sprawców czy sprawcy zamachów.

Wyniki wspomnianych Konferencji zakomunikowano prokuratorze, aby nie dostały się one do wiadomości prasy. O przebiegu śledztwa nie wolno ani ministerstwu ani prokuratorze udzielać pracie żadnych informacji.

# MEBLE SIDORA

TO GWARANCJA SOLIDNOCI  
Lwów-Zamarystynów, ul. Ogrodnicza 5  
1931 Telefon 246-62

TRAGEDIA LOTNIKÓW POSZUKUJĄCYCH LEWONIEWSKIEGO.

Barrow, (Alaska) 13. 9. (PAT). Według nadeszłych tu wiadomości, samolot sowiecki pilotowany przez Bazylega Zaidkova w czasie poszukiwań Lewoniewskiego nad Oceanem Arktycznym, spadł do morza i zatonął.

### LIKwidACJA BUNTU

Stambuł, 13. 9. (PAT). Szejk Seidritza przewodził buntowniczym szeregów kurdyjskich w rejonie Dersim, poddał się wojskom rządowym. Tym zamyam zostało zlikwidowane ostatnie ognisko długotrwałego buntu tych szczeppów.

## Poprawa sytuacji franka

Warszawa, 13. 9. (Tel. wł. — 1. r.) Na dzisiejszych giełdach walutowych nastąpiła duża poprawa franka franc., która jednakowoż nie przybrała większych rozmiarów. Dewiza na Londynie

również niezmiernie się wzmocniła, co wynika m. in. z osłabienia większości dewiz obcych na giełdzie londyńskiej. W szczególności osłabił nieco bardzo monecy ostatnio dolar.

**NOWOSC SEZONU!**  
CZEKOLADA BRIDZOWA Höflingera  
W 6 SMAKACH: BRANICZOWA - KAWOWA - GORZKA - BAKLAWIOWA - ORZECHOWA  
po 60gr. — wszędzie do nabycia w aptekach, utamach ul. Rutowskiego 8, p. Halicki 3.









# KRONIKA MAŁOPOLSKI

## Repertuar teatrów i kinoteatrów:

**BOBYLSKI.** Colosseum. „San Francisco”. Gałczyński, „Panna Piotrus”, Palanci „30 karłów szczęśliwych”.

**BROZÓW.** Goplana. „Mali bohaterowie”, „Mieczysław w niebezpiecznym świecie”, „Włosa, Sokół”, „Za tajemnicą jako detektyw” i „Na zgliszczach czczyh”.  
**BUCZACZ.** Pałac. „Śmierć w szych” w dźwięki.

**FRYKÓW.** Casino. „Standa”.  
**DROBYCZ.** Wanda. „Pasteur”, Sztuka „Bogate biedactwo”.

**JAROSŁAW.** Dom żołnierza. „Riżlarz Wiednia”, „Sokół”, „Karyna Marietta”, „Pasłace”. „Noc przed bitwą”.

**KOŁOMYJA.** Ma. „Droga do Rio”, Gwiazda: „W, co w Ostrze świeżicz brama”.

**LUBLIN.** Apollo. „Droga do Rio” i „Bierzeć”, Cenzor: „Ku wolności”. „Dzielnicy”. „Turniej walk catch as catch can”, Gwiazda: „Straszny dwór” i „Nie miała bosa białopon”. Venus: „Na zgliszczach czczyh” i „Rekater”. Rialto: „Hotel Savoy Nr. 217” i „Amfition”. Stylowy: „Iwe utwa klama”.

**PRZYMSKI.** Casino. „San Francisco”, Olimpia nieczarna. Raj: „Romeo i Julia”, RANIA BUSKA. C. S. G. G.: „Nie caluj w krawiec”. Sokół: „M. G. S.”.

**SKANISŁAWÓW.** Olimpia. „Zielony spawal”. Ton: „Zapomniana symfonia”. Urań: „Wielka miłość Beethoven’a”, Wesoława: „Wielka miłość Beethoven’a”.

**STRYJ.** Apollo. „Dorożkarz Nr. 13”. Edison: „Jedź powścią miłość” i „Nie ufaj męczynie”. Sokół: „Postrach opery”.

Prosiły P. T. Korespondentów o powiadomienie nas natychmiast o zmianie repertuaru kin.

## Z Sambora

**POWITANIE WOJSKA.** Młodzież szkolna oraz ludność miejscowa witała powracające z manewrów wojsko.

**DRUŻYNA HARCERSKA WŚRÓD KOLONISTÓW NIEMIECKICH.** W Zakładzie obok Sambora powstała szkoła drużyna harcerska. Koloniści chętnie swe dzieci posyłają do przez szkoła harcerskiego. Drużyna założył i prowadzi dr Radomski.

**NOWY GMACH SZKOLNY W SAMBORZE.** Przy ulicy Piłsudskiego w Samborze, Magistrat rozpoczął budowę dwupiętrowego gmachu szkolnego. Budynek ów ma pomieścić jedną ze szkół powszechnych.

## Z Sanoka

**BOJKA MIĘDZY CHŁOPAMI.** Między parobczakami górnego i dolnego kręca gromady Daszówka, w powiecie krasnym, na nieporozumienia i kłótni, doszło do formalnej bitwy w czasie której uczestnicy posługiwali się bagnietami, nożami i kołami. Kilku parobczaków zostało silnie poturbowanych i pokłutych, a jeden z nich Karol Domański ugodzony przez przeciwnika ka Jurka Magaca bagnietem w okolicę szerka — wyzioną krew na miejscu.

Prokurator P. P. Łobowicz przyjeżdżając do Sanoka, osadził w więzieniu sądownym w Ustrzykach Dolnych 9 sprawców i uczestników bitwy, zaś tutęszy prokurator po ukończeniu dochodzeń wniósł akt oskarżenia przeciwko 11 parobczakom do tutęjszego Sądu Okręgowego.

Na specjalnej sesji wyjazdowej w Ustrzykach Dolnych rozpatrywał tutęszy Sąd Okr. w osobach sso. A. Zembaty jako przewodniczącego oraz sso. I. Petrowicza i dra T. Trendy, powiększył sprawę i skazał Jurka Magaca na karę więzienia przez 2 lata, Mikolaja Bejela na rok, Jana Szwece de, Stefana Magaca syna Dymitra, Stefa Magaca syna Michala, Jurka Bejela i Magaca Magaca, Jurka Klyma i Teodora Magaca po 6 miesięcy, Jana Kowalika na 8 miesięcy, oraz Michala Zoszczyka na 10 miesięcy — nie stosując do żadnego ze skazanych zawieszania kary. W czasie rozprawy przesłuchano ponad 50 świadków. Oskarżał asesor prok. Z. Wallner, brońm. adm. Fel. i Spiegel ze Sanoka oraz Bereska z Ustrzyk.

Oskarżeni Kowalik i Zoszczyk zadowolili apelacje od wyroku.

## Z Żółkwi

### Otwarcie ochronki dla polskich dzieci

W najbliższych dniach nastąpi w Mostach Wielkich pow. Żółkiew uroczyste poświęcenie i otwarcie Ochronki dla 20 polskich dzieci, owego długo trwałych i mozolnych zabiegów tamt. burmistrza p. Aleksandra Sokalskiego i Komitetu złożonego z najpoważniejszych obywateli mosteńskich i okolicznego obywatelstwa. Instytucja ta znajdzie wygodne pomieszczenie w parterowym budynku państwowym, odpostąpionym na ten cel przez Szkołę Polity Państwową. Stałą opiekę nad bezdomną dotychczas dźwiątą sprawować będą Ss. Szarytki ze Lwowa.

**EPIDEMIA CZERWONKI.** Na terenie całego powiatu szerzy się epidemia czerwoności, która szczególnie w gminach kłiskich Żółkwi przybiera za straszające rozmiary. Do miejscowego szpitala powiatowego zgłasza się codziennie po kilkunastu chorych, Sekół

## Z Nadwórni

**Z ŻYCIA SPOŁECZNEGO.** W ostatnich czasach roczniew żywa dźia. lalność na tut. terenie Związek Strzelecki, Nadwórna tarka państwowi. Dzięki prawdziwemu oddaniu sprawie, dutej inicjatywie i ofiarnej pracy prezesa p. Jana Łapińskiego — urządzono dwuzabną świetlicę użyczoną na ten cel w zabudowaniu tartaku przez p. kierownika inż. Gawrońskiego — która codziennie pełną jest młodzieży spędzającej tam czas wolny od pracy w zdrowej atmosferze. Sprawiono 24 mundry dla członków zwyczajnych. Płocówka ta na terenie tartaku — zatrudniającego około tysiąca robotników, ma duże znaczenie i cieszy się popularnością wśród młodzieży robotniczej oraz poparciem zarządu tartaku i urzędników, którzy chętnie obofinacują swoję współpracę. — Onegdaj nastąpiło uroczyste przyjęcie orkiestry detej z oddziału Z. S. Nadwórna — miasto, która pod wytrawnym kierownictwem p. Szwajckiego, kapelmistrza, tworzy wraz z oddziałem zwyczajnym godną reprezentację Z. S. tartak państwowy.

## Ze Strzyna

**ECHA NAPADU RABUNKOWEGO W TRUCHANOWIE.** Jak już donosiliśmy, trzech zamaskowani bandyci wpadli do domu Halpernow

użimo szeregu śmiertelnych wypadków wśród młodzieży nie zamknięto z powodu obłasku ustawowej liczby zachorowań, co przez rodziców uznane zostało za karygodne lekceważenie zdrowia i bezpieczeństwa dzieci.

**POWITANIE WOJSKA.** Od dłuższego już czasu — specjalnie wyłoniony Komitet obywatelski zajmuje się przygotowywaniem do uroczystego powitania powracającego z manewrów wojska, na terenie całego powiatu, tak w gminach miejskich, jak i wiejskich. Oczekiwanym przez całe społeczeństwo powrótu naszej dzielnej armii ma nastąpić już w dniach najbliższych.

**POŚWIĘCENIE POLSKIEJ SPÓDZIENI.** W dniu onegdajszym poświęcił i pobłogosławił ks. prof. Wojciech Kotowski nowo powstałą spółdzielnię polską „Księgarni Nauczycielską”.

Truchanów, żądając wydania pieniędzy. Gdy domownicy tłumaczyli, że pieniędzy — nie ma, bandyci strzelili na postrach, następnie w celu wymuszenia odpowiedzi zaczęli w sposób beztalski przypiekać ogniem nogi nieuczestnych ofiar, a gdy i to nie odniosło skutku, ciężko pobili Halpernow i śliską, po czym wtarli ich do piwnicy, a sami zabrali się do plądrowania mieszkania.

Łupem bandytów padło zaledwie kilkanaście złotych.

Zarządzone natychmiast pościgi doprowadziły w ubiegłym tygodniu do ujęcia sprawców napadu z Romanem Kolomyjczakiem na czele, który rozpoznany został przez ofiary napadu. Jak stwierdzono Kolomyjczy jest absolwentem gimnazjum z Premysła. Cała trójka została aresztowana i oddawiona do dyspozycji sądziego śledczego w Strzynie (5).

**SPRAWA FABRYKI CELULOZY W STRZYJU.** Jak już donosiliśmy fabrykę zaś toczyły się pertraktacje z fabryką papieru Steinhagena w sprawie budowy fabryki celulozy i papieru w Strzynie. Obecnie donoszą, że nie doszło do porozumienia w Strzynie, natomiast toczą się pertraktacje z Zydaczowem.

## Z Nowego Sączu

**EPILOG KRWAWEGO NAPADU RABUNKOWEGO NA DOM**

## CENY NABIAŁU

W tygodniu od dnia 6 IX. 1937 r. do dnia 12 IX. 1937 r. ceny niżej wymienionych artykułów w Lwowie notowane przez Komisję notowań cen nabiału przy Izbie Przemysłowo-Handlowej i Lwowskiemu Izbie Rolniczej wynosiły:

A) Ceny detaliczne w sklepie:		do 9/IX	od 10/IX
Za 1 litr:			
1) miska pełnego na miarę	0,20	0,21	
2) „ pasteryzowanego w butelce	0,24	0,25	
3) „ z doświadką do domu	0,26	0,27	
4) „ smietany kwaśnej o zaw. 18—22% tłuszczu	0,20	0,20	
5) „ „ 22—25% „ „	0,20	0,20	
6) „ „ słodkiej kawowej o zaw. 12—15% tłuszczu	0,80	0,90	
7) „ „ 15—20% „ „	0,00	0,00	
8) „ „ kremowej „ „ 35—35% „ „	0,00	0,00	
9) „ „ „ 35—45% „ „	0,00	0,00	
Za 1 kilogram:			
1) masła destrowanego z bloku	3,60	0,00	
2) „ „ słoikowego „ „	3,40	0,00	
3) „ „ kuchennego „ „	3,20	0,00	
4) twarogu świętego	0,60	0,00	
5) „ „ solonego „ „	0,00	0,00	
6) „ „ gospodarskiego (glaskankowego)	0,00	0,00	
7) za 1 kopkę jaj powyżej 50 gr.	4,50	0,00	
8) za 1 kopkę jaj poniżej 50 gr.	3,50	0,00	
9) za 1 kg jaj (przedział na wagę)	1,40	0,00	

B) Ceny hurtowne (tęce sklepy odbierają przez „na miarę” co najmniej 5 kg):			
Za 1 kilogram:			
1) masła destrowanego blokowego	3,30	0,00	
2) „ „ słoikowego „ „	3,10	0,00	
3) „ „ kuchennego „ „	2,90	0,00	
4) twarogu świętego	0,00	0,00	
5) „ „ solonego „ „	0,00	0,00	
6) „ „ gospodarskiego (glaskankowego)	0,00	0,00	
7) za 1 skrzynkę jaj w oryginalnym opakowaniu	100,00	0,00	
8) za 1 kg jaj (przedział na wagę)	1,35	0,00	

Sytuacja na rynku nabiałowym we Lwowie: na ogół sytuacja dla zbytu artykułów nabiałowych korzystna, dowozy masła i jaj dobre, mleka nieco zmniejszone, tendencja utrzymać.

**KOLEJARZA PRZED SADEM.** W kwietniu b. r. trzech nieznanymi osobami napadli w nocy na dom funkcyjnarzu są kolegowego Jana Smajdora pod Marcinkowicami, korzystając z nieobecności Smajdora, który wówczas pełnił służbę, wdali się przez dom do wnętrza, gdzie sterroryzowali domowników, pobili siekierą żonę Smajdora i poranili dzieci, po czym zabrali wszystkie oszczędności w sumie 700 zł, i zbiegli w nieznanym kierunku.

Dochożdził się wykazy, że napadu dokonali trzech młodzi robotnicy z Roznowa a to: Władysław Kwiatkowski, Jan Rafa i Józef Burek zam. w Dąbrówce mienieckiej. W wyniku rozprawy przed sądem przysięgłym, skazani zostali opryszkowicie: Kwiatkowski na 6 lat więzienia, a Rafa i Burek po 4 lata więzienia. Rozprawy przysięgłej przewodniczył Broni Kwiatkowski mgr. Janiak, a resztę oskarżonych dr. Dzikielczyk (m).

**SAMOBÓJSTWO BEZROBOTNE NAUCZYCIELKI.** Przy ul. Długosza popełniła samobójstwo przez powieszenie się, bezrobotna nauczycielka, Stanisława Hetmaniukówna. Powodem samobójstwa była zawiedźnia miłość (m).

## Z Rawy Ruskiej

**LĄDOWANIE SAMOLOTU.** Onegdaj na polach w Ulicu—Seredwie wylądował samolot Aerobudki Warszawskiego S. P. — B. E. P. prowadzony przez pilota Janowskiego Kazimierza z Warszawy. Pasażerem był Józef Paczkowski z Parzęcy, inżynier, a pilot Janowski. Samolot lądował z powodu ciemności i mgły, a odleciał do Lwowa w dniu następnym.

**WŁAMANIE.** Onegdaj dwóch nieznanymi dotychczas sprawców włamało się przez okno do mieszkania Lejona Bajzera, właściciela sklepu wialowego w Ulicu—Seredwie, którzy po sterroryzowaniu domowników rewolwerem, zagrabili różne ubrania, biżuterię, wyroby tytoniowe na łączną szkodę 930 zł, oraz gotówkę 130 zł i 5 dolarów amerykańskich. Po dokonanej grabieży sprawcy zbiegli, nie zostawiając po sobie żadnych śladów. Poszkodowany dokładnego opisu sprawców podać nie może. Dochożdził w toku.

**POZARY.** Onegdaj w Kamionce Krzywey wybuchł pożar w zabudowni Drobnojki Iwana, gdzie spłonęła stodoła wraz z zbożem i stajnią. Ogniska szkoda wynosi 1500 zł.

**ZAGADKOWE PODPALENIE.** Onegdaj zapalili się zabudowania Nr 11 Wilejskiej na kolonii ad Korczmin, gdzie spalił się dom mieszkalny, wartości 600 zł. W tym samym dniu, po drugiej stronie mieszkał Andrzej Jarapat, któremu spaliły się zboże i gardedob na szkodę 383 zł. W toku pierwsiakowych dochodzeń komdit. posterunku w Korczminie ustalili, że dom podpalił syn pokrzywdzonej Marii, Michał Wilejski, lat 38, a to dlatego, że żył w ciężkiej niegodzie z Jarapatem. Fryzjerszym Wilejskiemu przynajmniej się, że dom podpalił z namowy matki.

**KRADZIEŻ.** Onegdaj nieznanymi sprawcy włamali się do warsztatu kuśnierskiego Chaima Kurzela w Rawle Ruskiej, skąd skradli odpadki błabków karakułowych, wartości 653 zł. Dochożdził dowodzi posterunek w Rawle Ruskiej.

**KINA: SOKÓŁ i „C. S. S. G.”.** Nowy nazzard kina „Sokół” po przez prowadzenie remontu sali i naprawie aparaty rozpoczął normalną pracę i kino wyświetla filmy dwa razy w tygodniu, w sobotę i niedziele.  
Kino „C. S. S. G.” po sezonie ogórkowym zaczęło grać 5 razy w tygodniu i dzięki bardzo dobrej aparaturze oraz pierwszorzędnej igrzędnej sali ma powodzenie.

